**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De casuum reseruatione. 15

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

Quocirca nomine pœnaruim, vt à censuris, & sententiis distinguntur, venient intelligendæ pœna non temporales, sed spirituales, quæ in vindictam aliquius delicti fidelibus à iure, vel ab homine fuerint impositæ arbitrio imponentes remittendæ, qualis esset prohibitiu ab Ecclesiæ ingressu, à communione, ab officio aliquo diuino, & similes. Sic Suar. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 9. c. 2. à n. 41.

17. Sed an prædicta absolutione à sententiis, censuris, & penis extra sacramentum Pœnitentie impendi possit, controværsa est latius decidenda in tract. de Bulla Cruciate, in qua affirmatiuam partem defendimus. Sed in præsenti est specialis difficultas, eo quod priuilegium conceditur sub illis verbis, *auditis eorum confessiōibus*, quæ in Bulla Cruciate non continentur: quæ verba manifeste indicant absolutionem dari non posse, quin confessio præcedat, & con sequenter extra sacramentum Pœnitentie. Et ita susinet tanquam tuncius Nauarr. c. 26. n. 11. Cordub. sum. quæst. 19. & 187.

18. Ceterum negari non potest, tuncius esse, absolutionem à censuris à iure, vel ab homine, & à quibusvis penis in sacramento Pœnitentie vi prædicti priuilegijs concedi debere: quia in hac concessione nullum aderit periculum: aliter verò sub opinione positum est, an valeat absolutio. Quapropter Suar. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 9. cap. 2. num. 26. nec confundit, nec permitit, absque rationabili causa extra sacramentum pœnitentie absolucionem prædictam concedi. Verum, speciale iuriis rigore, censeo cum ipso Suar. suprà, & de legib. lib. 8. cap. 6. num. 1. & 16. Rodrig. t. 1. quæst. regular. quæst. 61. art. 7. Henr. lib. 7. cap. 13. num. 2. & cap. 10. num. 6. Autila 2. p. de censur. cap. 7. dub. 13. Cominch. disp. 14. dub. 16. num. 153. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 10. quæst. 3. concil. 4. probabilitus est, valide, & licet extra sacramentum concedi posse: quia, cum hoc priuilegium sit à principe, & in animarum fauorem, non est, cur eius vñus ad solum pœnitentie sacramentum restringatur, præcipue cum illa verba, *auditis eorum confessiōibus*, ad eam restringitionem non obligent. Sunt etenim illa verba generalia, quæ aptari debent ad confessionem, cum sacramentali, scilicet verbum absoluendi, & infungendi pœnitentiam salutarem necessariò apatur peccatorum absolucioni, quæ sacramentalis est, & censuram absolucioni, quæ sacramentalis non est. Datur autem simul vtrique portetas, ratione commodiotoris vñus, & quia frequenter vtriqueque portetas vñus coniungit, non, quia necessario vtrique portetas simul exercenda sit, cum facte conueniat, absolucionem à censuris ab absolucione à peccatis dividere: sapèque absolutione à peccatis absque absolutione à censuris concedatur: quia non adiungit censura abolitenda.

19. Illud verò pro certo afficit, & meritò Suar. dict. c. 2. n. 28. te posse absolucionem à censuris concedere, recedenti à contumacia, & parti, seu Ecclesia conficiant, acceptantique pœnitentiam sibi iniunctam: tametsi solum ex parte eorum peccata sacramentaliter audieris, neque intendas ab eis absoluere; vel quia ipse non valeret confessionem integrum facere, vel tu nequis eam excipere, vel oportet in dies differre, cum tamen non de cat censuris esse ligatum quia sufficiunt faris facis verbis inducti: siquidem absolucionem à censuris non praestas, nisi auditia confessione sacramentali. Et licet hæ confessio sacramentalis ob absolucionem sacramentalem subsequendam exigatur, non est opus semper immediate subfieri, præcipue cum dimidia illa confessione, & censuratum absolucionem diponi pœnitentis possit ad absolucionem sacramentalem obtinendam.

20. Additur in predicto decreto, vt solidum proficit pro fato conscientie, & pœnitentie: & non pro foro externo, & judiciali, quod qualiter intelligendum est, dixi in tract. de legib. disp. vlt. de dispensationib. pun. 15. §. 1. num. 3. & tract. de fide. disp. 4. punct. 3. §. 1. & latius dicemus tract. de excommunicat. Vide Suar. dict. tom. 4. de relig. tract. 10. lib. 9. cap. 2. à numer. 32.

21. Ad extreum aduerte, facultatem delegatam administrandi hoc sacramentum, vel eligendi, qui illud minister, siue sit gratia facta comparatione plurium, siue vnius singularis personæ, morte delegantis non perire, iuxta ea, que late diximus tract. de legib. disp. 4. de priuilegiis. pun. 16. §. 4.

22. Superest duplex quæsti. Prima, an Religiosus, qui inficio, vel initio Prælato se Episcopo praesentaret, & ab eo approbatiorum, & licentiam audiendi confessiones obtineret, posset valide, & licet ea licentia vti, seu per Bullam Cruciate eligi. Videretur posse: quia ea licentia, vrpote concessa ab Episcopo, vel Pontifice, regulari prælato superioribus, non videretur posse à Prælato regulari restringi, aut limitari.

23. Ceterum dicendum est, illicite prædictum Religiosum iis facultatibus vti: nam est Prælatus regularis iurisdictionem Episcopalem, vel pontificiam derogare, aut minuire non possit, potest tamen ob votum obedientie, ratione cuius Religiosus suo Prælato subditus in iis, que ad rectam iuris institutioni gubernationem pertinent, prædictæ iurisdictionis vñus moderari, vel impeditre; sicut ex recepta in omnibus Religionibus consuetudine impeditus sub graui culpa cente-

tur, dum à proprio Prælato non fuerit approbatus. Arque ita sustinent Rodrig. t. 1. regul. q. 9. 60. art. 1. & Mirand. in man. Prælat. t. 1. quæst. 45. art. 12. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 10. q. 5. vers. Sed dubitabis num. 19. At si prædictus Religiosus iurisdictionem Episcopali, vel pontificia sibi concessa viratur, de facto valide erunt absolutiones ab eo impensa, iuxta iurisdictionem accepitam, vrpote qui Ordinem sacerdotalem, & iurisdictionem habet.

24. Excipienda tamen est Religio Ordinis Prædicatorum, in qua iuxta Breue Iulij III. relatu ab Eman. Rodrig. & Mirand. suprà, annullatur omnes iurisdictionum concessiones pro confessionibus audiendis, quæ sine licentia Prælatorum ab Episcopo, seu aliis Ordinatibus fuerint obtentæ: quod Breue testatur Rodrig. fuissile ab ipsa Religione accepitum in Capitulo Generali Salmatice celebrato, & virtute illius fuerunt irritatae confessiones, quæ sine licentia Superiorum virtute iurisdictionis ab Episcopo concessæ fuerint. Confessiones vero factæ virtute Cruciate alteriusvis priuilegij pœnifici ibi non irritantur, quinimodo excipiuntur licentia manu Papæ, aut de confusu Cardinalis protectoris, vel Viceprotectoris signata. Quoad alias Religiones non constat prædictum Breue Iulij III. L. receptum esse, nec virtute illius annullatas esse confessiones sine licentia superiorum factas. Quapropter, dum non constat de annulatione, dicendum est, validas fore, vii docuerunt Rodrig. Mirand. & Lam. locis alleg.

25. Secunda quæsti, an cum iurisdictione delegata dubia possit Pœnitentie sacramentum ministrare. Et quidem, si in nulla peccata, quæ pœnitentis confitetur, iurisdictionem moraliter certam non habetas, illicite extra causam grauius necessitatis Sacramentum ministrare: quia periculo irritandi factum exponeres. At hic casus, ut bene aduertit Cominch. disp. 8. de penit. dub. 6. concil. 1. vix est possibilis: siquidem frequenter pœnitentis aliqua peccata venialia, vel mortalia aliæ legitime confessa confiteri solent, in qua omnes sacerdotes cerram iurisdictionem habent. Veritatem, si in aliqua peccata ex his, quæ pœnitentis confitetur, sic dubiam iurisdictionem habeas, ut non valeas de iurisdictione probabile iudicium habere, nequaquam (extra grauem, & vrgentem necessitatem) quælibet efficiat. Si pœnitentis precepto annua Confessionis obligatur, vel ab illo nota non posset communione differre: sacramentum ministrare potes, quia ab illis peccatis forte solum in directe ab oluis, quod vitare debes, quod possis, & reuerentiam sacramenti, & integratim illius. Sic Suarez disp. 26. de penit. 6. Cominch. disp. 8. dub. 6. concil. 3. Vnde si in calu necessitatis sic sacramentum ministras, debes monete pœnitentem de obligatione quam habet, confitendi ea peccata sacerdoti, qui iurisdictionem certam habeat, cum quilibet fidelis obligatus sit directam à peccatis absolutionem obtinere, sicuti notauit Cominch. dicta disp. 8. dub. 6. in fine.

Notanter dixi, si probabile iudicium de iurisdictione non habens, Nam eo iudicio stante, recte potes sacramentum ministrare, vii docui tract. de conscient. disp. 2. pun. 5. neque ibi dictis aliquid addendum occurrit.

P V N C T V M X V .

De casuum reseruatione.

g. I.

Quo iure, quæ peccata, & à quibus reseruari possint?

1. Reseratio conuenientissima est.
2. Reseratio abesse causa valeat.
3. Reseratio aliquorum venialium nunquam sit, neque expedit reserari fieri.
4. Peccata interna, neque reseruantur, neque expedit reserari.
5. Quid Clemens VIII. statuerit in Religionibus.
6. Superiores possunt aliquibus peccatis annescere excommunicationem, & eis ab absolucionem sibi reseruare.
7. Satis citadum obiectio.

1. Superior peccata reseruat, cum illorum absolucionem sibi appropriat, nec aliis inferioribus commitit. Esse autem conuenientissimum, vt superiores aliquorum peccatorum absolucionem sibi reseruent; tum, vt grauiora, atrocioraque crimina exactius iudicentur, vt melius corrigi possint, efficaciusque remedium illis adhibeat; tum, vt fideles ab illis committendis cō se diligentius concineat, quod difficilius illorum absolucionem obtinere possunt; Synod. Tridet. sess. 14. cap. 7. declarat. Debet tamen reseratio cedere in fidelium utilitatem: haec enim est, quæ primò, & per se in omni reseruatione spectatur. Nam, vt inquit Concilium suprà, non in destructionem, sed in edificationem potestas reseruandi superioribus

tibus concessa est. Quocirca superior, qui potius in subditum perniciem, quam in illorum fauorem (quod praesumendum non est) causis sibi referuaret, grauiter peccaret: quia & subditos irrationaliter grauaret, & difficultem sacramenti vnum reddebat.

2. Sed, an ea referuatio absque causa effectum habeat, satis est apud Doctores controversum, ut videtur potest apud Suarez tom. 4. de penitent. disputat. 29. section. 4. Et quidem, si verum est, omnem iurisdictionem non solum Pontificis, sed Episcoporum, & Parochorum, a iure diuino immediate prouenire, tametsi Pontifici subordinata; nullatenus valida est referuatio irrationaliter abPontifice, vel Episcopo facta. At, quia verius existimat, solam iurisdictionem pontificiam in omnes fideles a Christo immediate manasse: ex illa vero ad Episcopos, deinde ad Parochos, iuxta Pontificis voluntatem descendere, si de facto Pontifex Episcoporum potestatem vellet restringere, & Episcopi vellet potestatem parochorum limitare, plurimum pars est, restricta, & limitata est. Atque ita docent Fagundez de secundo Eccl. precepto, lib. 8. cap. 1. n. 25. Suarez. disp. 29. sect. 4. & Gid. de Coninch. disp. 8. de penit. dub. 11. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 12. n. 5. q. 3. & alij apud ipsos.

3. Ex his infertur, eti aliquorum peccatorum venialium absolutionem sibi referuare possit Pontifex, cum omnis iurisdictione in alios Praelatos a Pontifice deretur, uti docent Suarez. disp. 29. section. 3. & Gid. de Coninch. disp. 8. dub. 11. n. 80. inutili tamen est ea referuatio; partim, quia sine eorum manifestatione absolutio sacramentalis obtineri potest; partim, quia alia via, quam Sacramento, illorum venia potest impetrari. Episcopos vero, alioquin Praelatos Pontifice inferiores, verius credo, nullius peccati venialis absolutionem referuare posse: quia uniuersali Ecclesiæ confuetudine, quam nullus Praelatus inferior Pontifice derogare, aut limitare potest, omnibus sacerdotibus concessa est potestas a peccatis venialibus absoluendi, sicuti notauit Coninch. supra, Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 12. n. 3. concil. 2.

4. Secundò infertur, eti Pontifex, imò Episcopus, alioquin Praelati peccata mortalia interna referuare possint, cum à Pontifice omnes Episcopi, & ab Episcopis omnes parochi iurisdictionem accipiunt; at ea referuatio nunquam facta est, neque expedit fieri: quippe ad gubernationem Ecclesiæ, quæ præcipue exteriora reficit, vtilis esse non potest. Atque ita docent Suarez. disp. 19. sect. 3. Henriquez lib. 6. cap. 14. s. 5. Sanch. lib. 5. sum. cap. 8. num. 4. Coninch. disput. 8. de penitent. dub. 11. sum. 29. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 12. n. 3. Valq. quest. 91. art. 3. dub. 3. & alij apud ipsos. Quocirca solum peccata externa mortalia, non quidem omnia, sed atrociora, & grauiora referuari expediri.

5. Verum, quia in Religionibus, ut ipso statutum perfectio- nis propter beatitudinem, timeri poterat, ne earum Praelati nimiam calum referuacionem constituerent, Clemens VII I. quodam motu proprio, edito anno 1591, prouidit, ne ultra vndeclim casus, quos ibi enumerat, & puncto sequenti refereatur, posset Praelati alios sibi referuare, nisi de consenso generali Capituli, vel Congregacionis prouincialis: in quo decreto, vt bene aduertit Suarez tom. 4. de relig. tractat. 8. lib. 2. cap. 18. numer. 14. nullum est verbum superioribus præcipientis horum, vel aliecius ex illis casus referuacionem; sed præcepimus eti, ne alii, quam ibi designati, referuentur, nisi de consenso Capituli generalis, vel prouincialis: illos verum casus, & quemlibet illorum, tum Generali in toto Ordine, tum Prouinciali in sua prouincia, tum Praelato conuentuali in suo Conuento permittit referuari, si alii potestati referuandi habeant. Quid dixerim propter Societatem, in qua sola Congregatio generalis, non prouincialis, referuandi potestate gaudet: quia sola ipsa, & non prouincialis potestati iurisdictionis habet, ut dicitur canon. 15. Congregat. 5. & tradit Suarez tom. 4. de relig. tractat. 10. lib. 8. c. 5. num. 4.

6. Solum est graue dubium, an superiores possint aliecius peccato, præter supradicta degnata, excommunicationem annectere, cuius absolutionem sibi referuunt. Affirmat, & sati probabilitate Suarez dicto 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 18. in fine, num. 17. Fagundez de secundo Eccl. precept. lib. 8. cap. 4. n. 5. Quia Pontifex solum referuacionem alterius peccato a de- signatis prohibuit, non censuram, quæ a peccato est distincta: & a diuersis, præcipue in materia odiosa, non est facienda illatio. Alias nequirit Praelatus, sub pena excommunicationis specialiter late præcipere Religiose seculum, vel aliam regularem obseruantiam contra communem vnum, & præximam Religionem, in quibus haec singularia præcepta sub censura feruntur: siquidem postea ea excommunicatione nequit aliis à superiori transgredirem absoluere, cum nemini dato sit potestas absolviendi à censura per speciale sententiam latam, nisi ei, qui censuram cult, vel illius superiori. Quid si non obstante Clementis prohibitione potest superior excommunicationem per sententiam specialem delicto annectere,

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

cuius absolutione sibi est de iure referuata, eadem ratione poterit excommunicationem per sententiam generalem ferre, cuius absolutionem sibi speciali decreto referuerit, cum huius referuatio distincta sit à peccati reservatione pontificio decreto interdicta.

7. Neque obstat ex reservatione censuræ peccatum referuatum esse: quia eo casu solum est referuatum per accidentem, quatenus nemo potest licet à peccatis absoluiri, quin prius à censura absoluatur; sed non est referuatum per se, si enti solent esse referuata peccata, tametsi censuram annexam habeant. Quocirca, si bona fide penitentis confiscatur alias habent iurisdictionem, peccata, quæ per se non referuantur, sed solum per accidentem censuræ; ab illis absoluuntur, tametsi à censura non fuerit absoluiri. Secundò est dicendum, si confiteatur peccata, quæ per se, & immediatè referuantur, sicuti docuit Sanch. libr. 2. summ. cap. 8. numer. 5. Suarez. disputat. 29. section. 3. num. 8. Coninch. disputat. 8. de penit. dub. 11. num. 83. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 12. n. 2. Fagundez de secundo Eccl. precepto, lib. 8. cap. 1. n. 3.

§. II.

Quæ peccata referuata sint, tum à Pontifice, tum ab Episcopis, tum à Praelatis regularibus.

1. Quæ peccata sint Pontifici referuata.
2. Quæ referuntur communiter Episcopis.
3. Non intelliguntur prædicta referuata, quo usque completa sint.
4. Qualiter intelligatur homicidium voluntarium, quod referuari solet.
5. Qualiter falsum testimonium in iudicio.
6. Qualiter pondarum, mensurarum monetarum adulteratio, seu corruptio.
7. Qualiter violatio libertatis Ecclesiastice.
8. Qualiter crimen incendiary.
9. Qualiter blasphemia publica, & notoria.
10. Qualiter percussio filij parenti facta.
11. Qualiter abusus sacrarum rerum ad magicas artes, &c.
12. Qualiter procuratio abortus.
13. Qualiter expositiō infantium.
14. Qualiter contritus matrimonij in gradibus prohibitis.
15. Qui sint casus, qui in Religionibus permituntur referuari.
16. Explicatur primus, & secundus remissione.
17. Tertiū, qui est nocturna, ac fortius egressio, expeditus;
18. Quartus de proprietate contra votum pauperis, & de testimoniō falso declaratur.
19. Sextus de procuratione ad abortum.
20. Septimus de falsificatione manus, seu sigilli Officialis.
21. Octauus de furto rerum Monasterij.
22. Nonius de lapſu carnis opere consummato.
23. Decimus, occiso, vulneratio, seu grauis percussio.
24. Undevimus, retardare, vel impedire litteras Superioris ad inferiores, vel e contra.

1. DE Pontifice communis est sententia, nullum peccatum sibi referuatum esse, quod excommunicationem annexam, & sibi referuatum non habeat, vi latè probat Suarez. disp. 29. sect. 2. Quia autem haec fint, expendimus, cum de excommunicationibus Pontifici referuatis loquemur. Sublatè ergo excommunicatione, vel illa per ignorantiam non intenta, peccatum, esto grauissimum sit, referuatum non est, quia non aliter quam simul cum censura referuatur, sicuti docuerunt Henr. lib. 6. cap. 14. num. 1. Coninch. disput. 8. de penitent. dub. 11. num. 81. Valq. quest. 91. art. 4. dub. 1. Sanch. lib. 2. sum. cap. 8. num. 5. Layman. cap. 12. num. 2. Durante tamen excommunicatione, non solum ipsa, sed & peccatum per se, & immediatè referuatum est, ita ut ab alio, quam ab eo, cui censura referuatur, absoluiri non possit, vt bene Coninch. n. 8. Sanch. Suarez. & Layman. supra notarunt.

Excepit Gid. de Coninch. d. disp. 8. dub. 11. n. 82. promouentes, & promotois ad Ordines simoniae, quorum peccatum Sixtus V. in Bulla data anno 1589 sibi referuatur; tametsi excommunicationem prædicta peccato non annexat. Sed non est admittendae haec exceptio: quia esto Sixtus V. prædicto peccato excommunicationem referuatum non imposuerit; posita tamen est in Extraug. 2. de Simonia.

2. De Episcopis non est constans sententia, an sint aliqua peccata iure referuata, vt videtur est apud Sylvest. verbo, Casius. Nauart. cap. 27. num. 262. Rodrig. t. 1. quæst. regular. quæst. 61. art. 2. Fagundez de secundo Eccl. precept. lib. 8. cap. 2. à m. 1. Suarez. disp. 29. section. 3. Tolet. lib. 3. cap. 14. Nam icto, quatuor casus enumerentur in Extraug. Inseruntur de priuilegiis post medium, de facto Episcopis non referuatis, sed solum affteritur, ab

N. Episcopis

Episcopis referuntur solere. Quapropter cuiuscunque diœcesis statuta, & consuetudines spectant a sunt, vii dixit Caietanus verbo, *Casuum referuntur*. Communiter autem sequentia solent referuntur, teste Barbosa alleg. 50. Primo, homicidium voluntarium, tametsi occutum. Secundo, falso testimonium in iudicio, sive in gratiam, sive in alicuius damnum. Tertio, adulteratio, seu corruptio statuta, mensura, aut moneta. Quartus, libertatis, seu immunitatis Ecclesiasticae violatio. Quinto, domorum, vel segerum incendium, vitium, vel arborum alienarum, causa damnificandi, incisio. Sexto, blasphemia publica, & notoria. Septimo, parentum percursum. Octavo, abusus Eucharistie, sacramentumque rerum ad beneficia, superstitiones, & similia. Nono, abortus procuratio. Decimo, expeditio infantium piis locis, cum expositos habeant, vnde eos alant, neque damnum resarcierint. Undecimo, qui matrimonium contraxerint in gradibus prohibitis.

3. Prædicta non intelliguntur referuntur, quousque iuxta Constitutionis tenorem completa, & perfecta sint, ut docuerint Sylvestri verbo, *Casus queſt.* Graffii 1. part. decim. lib. 1. c. 13. num. 71. Henriquez lib. 6 sum. cap. 14. num. 5. quia referuntur est odiosa, ac proinde in omni proprietate verba delicti, accipi debent. Quod discurrendo per singulos casus manifestum erit.

4. Cum reseruantur homicidium voluntarium, solum censeri debet reseruantur, quod ex voluntate occidendi commissum fuerit, iuxta leg. 1. ff. de *sicariis*. Quintum exigitur, non comprehendere mandantem, confidentem, vel auxilium homicidæ præbentem; quia verè, & propriè non occidunt; tametsi fictio iuri mandans, & mandatarius, confusiles, & confusili eadem persona censentur, cap. *Qui per luxuriam de regul. iuris in 6. leg. 1. 8. De exercit. ff. de vi. & vi armata.* cadémque pena puniantur, ut multis comprobatur Farinac. *Praxis criminis. 5. part. queſt. 129.* & 135.

5. Secundo reseruantur soler falsum testimonium in iudicio; tum, si falso ibi dicatis, ut testis, tum, si legitimè interrogatus veritatem celes, iuxta cap. 1. de *crimine falso*, & tradit Aloysius Riccius in *praxi aurea*, *reſolut. 216.* in *princ.* Debet tamen falsitas circa substantialia cause versari, non circa extrinseca, & ad causam principalem parum pertinentia. Quia ex falsitate circa extrinsecum nemo dicitur falsum, neque eius dispositio vitiatur, sicuti tradunt *Alexand. conf. 88. n. 195.* *Cesar. de Graffii dec. 75. n. 9.* *Farinac. 2. part. prax. queſt. 97. n. 159.* & seqq. Aloysius Riccius in *praxi aurea*, *reſolut. 216. n. 2.* *Salzedo in addit. cap. 96. 2. vers.* Secundo, Barbosa alleg. 50. n. 34. Præterea debet testimonium falsum cedere in vilitatem, vel damnum alicuius, aliquo penae ordinaria non punitur, neque sub testimonio falso in statutis comprehenditur, vt docent Menoch. *de arbitriar. casu 306. num. 10. 23.* & 30. Couatr. in cap. *Quamvis pactum. de pacta in 6. 1. p. 8. 7. n. 9.* *Farinac. de falso. queſt. 150. n. 291.* *Barbos. dicta allegat. n. 50.* Quocirca, si testimonium, quod falso protulisti, nullum ex aliquo capite fuerit, cessabit illius reseruatio: quippe in nullius vilitatem, aut damnum edidit, vt bene, aliis relatis, nonaut Barbos. de alleg. 50. n. 47.

6. Tertio, reseruantur ponderum, mensurarum, monetarum adulteratio, seu corruptio, sub qua reseruatio non censetur reseruatus vius adulterator mensura, corruptare moneta, & à fortiori neque vere indebet iusta mensura: quia etsi his viis falsum committat, leg. 1. ff. ad leg. *Cornel. de falso*; leg. *Maiorem. Cod. eodem titulo*; tamen quia est quid distinctum, & in penalis non est extensus facienda, sub reseruacione comprehendit non debet, vt bene notarunt Lelius Zecchius *de casib. reseruatis. casu 18. vers. His ita praemissis. Gambarupta. de cas. reseru. fol. 114. num. 3.* *Barbos. allegat. 56. num. 47.* Igitur pondus, mensuram adulterator, seu corruptor, qui ad viam falsa ponenda, & mensuras exponi. Monetam vero, si loco viuis metalli aliud substituat, quia etsi corruptio, seu falsificatio quoad substantiam, leg. *Paulus. ff. de solutionibus*. Item, si eam quoad pondus minorem faciat, leg. 1. ff. de *contrabenda empi*. Præterea, si absque legitima autoritate excuderit, iuxta leg. *Sine nomine* & leg. *Qui nomine* ff. ad leg. *Cornel. de falso*. Denique, si monetam auctoritate Principis concessam torquerit, seu rafelerit: quia absolute adulterator, seu corruptor. Argue ita hos omnes casus reseruari docent Gambarupta num. 9. *Barbos. num. 37.* Solum est dubium de pondente, seu inutilante monetam, quam cerò sit iam pondus excedere, an grauietur peccatum, & adulterator, seu corruptor moneta dicatur. Negare videtur *Massilius* leg. *Qui falso* num. 109. ff. de *falso*. *Alciat. conf. 46.* quatenus affirmant, hunc inutilatorem nullis penitus subiacere, vptore qui neminem laedit. Sed verius est sententia Menochi. *de arbitriar. casu 316. a. num. 36.* affirmantis, esse verum moneta corruptorem, & malefactem Principis laedere, cuius officium, & auctoritatem viupar, penäque, saltem arbitria, puniendum. Etenim nemini abque Principis auctoritate datum est, monetam in publicum missam immutare: argue ita esse casum reseruatum docuit *Barbos. de poreb. Episc. alleg. 50. n. 60.*

7. Quartus solet reseruari immunitatis, seu libertatis ecclesiasticae violatio: quod qualiter contingat, latè diximus tract. 11. & 12. huius operis. Solum adiutorio cum Barbosa n. 72. violentem libertatem ecclesiastican per statutum, non reseruationem episcopalem, sed pontificiam in *Bulla Cœna Domini* contentam incurrit.

8. Quintus, in crimen incendiarii reseruatum incidit, qui propria auctoritate dominum, vel leges alias malo animo incidunt, cap. *Cum deuotissimam. 12. q. 2.* & tradit Gambarupta de casib. reseruatis. casu 5. n. 1. fol. 198. Secundus, si casu contingat, tametsi ex lata culpa. Similiter, non qualiter viris, seu arboris incisio reseruatur, sed quæ facta est ex odio, causa, inquam, danni, vel iniurie inferenda. Vnde si arbores incidunt, cuilibet, vel euulas rapuisti, ut tuae commoditatibus consuleres, etiæ furcum committeris, & contra iustitiam peccaueris; casus tam reseruatus non est, vt bene Gambarupt. *dicta casu 5. n. 4.* *Barbos. alleg. 50. n. 84.*

9. Sexto, incidit in blasphemiam publicam, & notoriā reseruari, ut publice, & notoriè, ita ut nulla tergiversatione celari posset, blasphemaueris in Deum, vel eius Sanctos. Quotupliciter autem blasphemia contingat: vide dicta tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 2. part. 2.*

10. Septimus, sub percussione filij facta parenti reseruata, credo comprehendere eam percussione, que comparatione filij, & sp̄ctata reverentia, quam parenti exhibere debet, gratis est, tametsi comparatione aliorum leuis est iudicanda: quia concurrent omnia, que reseruationi sunt necessaria: & tradit Gambarupta de casib. reseruatis. fol. 211. num. 2. *Barbos. dicta alleg. 50. num. 113.* vbi bene adiuvant, sub predicta reseruatione non contiserit, si manu contra patrem leuauerit, quia etsi percussione attentauerit, de facto non percussit.

11. Octauus, abusus sacramentum rerum ad magicas artes, veneficia, superstitiones, &c. de quibus dixi tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 1. & 2.*

12. Nono, procuratio abortus, debet tamen constare mortali, factum animatum esse. Nam sub dubio esto irregularem constitutum, casus reseruatus non est.

13. Decimo, expeditio infantium locis piis, cum commodè ab exponentibus ali possint: quia eo cau graue peccatum committitur, iuxta texti, in c. vnic. de *infantr. expof.* At a reseruatione exculcatur, si sumptus fuerit piis locis soluti.

14. Undecim, contractus matrimonij in gradibus prohibitis. Nam etsi non sit verus contractus, sed solum accentuatus, eam attentionem vptore grauissimum peccatum merito reseruari tæpe expedire.

15. Praetatis Religionum antiquo tempore plures erant casus reseruati, eaque de causa Clemens VIII. sua constitutione potestatem Praetorium restringit, ne alios casus, præter statutum subiectos, reseruare possint abque consensu Congregationis Generalis, vel Provincialis. Iij lunt.

16. Primus, veneficia, incantationes, sorcellagia, de quibus satis dixi tract. 17. de *vitiis relig. opposit. disp. 1. & 2.*

Secundus, Apæstalia à religione, sive habitu dimisso, sive reteneto, quando eo peruenient, ut extra lepta monasterij egredio se. Quod prudenter dictum est, quia vltore ad illum terminum non est apostasia exterior completa, neque iniuria regioni integrè facta. De hac Apostasia vide dicta tract. 16. disp. 4. part. 16.

17. Terterius est, nocturna, ac furtiva è monasterio, seu conuentu egredio, etiam non animo apostrandi facta. Vnde egredio furtiu diurna, etiæ graue peccatum sit, sub reseruatione non continetur, sed necessariò debet esse nocturna, sicuti non continetur nocturna, nisi furtiva, ut bene notauit Suarez tom. 4. de relig. tractat. 8. liber. 2. cap. 18. num. 5. Nominе, furtiva, venit intelligenda quælibet egredio contra voluntatem Praetati, tametsi per vim, & metum licentia extorta sit: quia, cum ea licentia nulla sit, in ea egredione quælibet furtum commititur. Ex qua doctrina infert Suarez non excusat ab hoc furtivo egredio, & reseruatione, quod Superior conferat, si contra suum officium, & honorem Dei, & Religionis confessum præster: quia nulliter præstat. ac, proinde est egredio furtiu comparisone superioris prælati, vel religionis. Et idem dicendum de ipso Prælati, cui non est permisla & conuentu egredio in scandalum religionis cedens, quia sic egrediens furtiu respectu religionis egreditur.

18. Quartus, proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale, de qua proprietate latè dixi tract. 16. disp. 3. part. 2. Quinrus, iuramentum faltum in iudicio regulari, seu legitimo. Nam extra iudicium faltum iuramentum, etiæ graue peccatum sit, non permititur reseruari. Quinamodo, ut prædictum iuramentum faltum reseruari sit, debet esse in iudicio regulari, seu legitimo: quare, si ex aliquo capite iudicium nullum sit, etiæ reseruatio, quippe iudicium nullum regulari, & legitimū esse non potest, & tradit Suarez. dict. c. 18. num. 7.

19. Sextus, procuratio, auxilium, seu consilium ad aborsum faciendum post animatum factum, etiam effectu non sequuo.

Quæ

Quae verba notanda sunt: nam, si referatio esset de abortus procreatione, effectu sequuto; nullatenus referatum esset peccatum, quousque abortus de facto succederet. Vnde, si ante abortus eventum, causa data penitentes, & ad confessionem accederes, & qualibet potente à non referatis absoluere, absoluisti postea; postmodum yero abortu succidente, peccatum referari non potest, quia virtute Sacramentorum penitentiarum delatum est. Atque ita tradit Azor. i. i. in his moral. lib. i. c. 7. Henricus lib. 5. de penitent. cap. 5. num. 5. & in comment. liti. 3. Fagund. de secundo Eccles. praecep. lib. 8. cap. 7. num. 18. tradunt in Anni Vega. t. 21. sum. c. 67. causa 3. Medina t. 2. q. 71. art. 5. in solut. ad 1. Rodrig. t. 1. sum. cap. 211. Graffis. i. p. decis. avarice. lib. 2. cap. 87. num. 14. in fine aduersus Sotum in 4. diff. 12. q. 1. art. 7. vers. Hinc fit Lopez 2. p. infrauct. c. 76. §. Sequitur. Et i. p. c. 23. §. Praterca. Thom. Sanch. lib. 9. de matrim. diff. 45. n. 29. Sed, quid, si tuum consilium, vel mandatum inefficax fuit, non solum ad causandum abortum; sed neque ad ponendam causam, ex qua inferri posset, ed quod consultus, & mandatus nullatenus virtute consilio, vel mandati moueat, erit causa referatur? Videtur esse: quia verba referentioris praedicto consilio, & mandato aprantur: siquidem est verum consilium, effectu non sequito. Sed oppositum verius censeo: quia consilium, seu mandatum, quod confilarium, & mandatum ad executionem non mouet, nullatenus influe potest in abortum. At praedicta referentiae, causa, huius physice, sive moraliter influentes in abortum referuantur. Non igitur referatur praedictum consilium, seu mandatum, cum moraliter non influat. Ita confirmari potest: quia procuratio, & auxilium referatum ad causandum abortum necessarium exigunt causam abortus apponi: alias intelligi non potest, qualiter procuratio, & auxilium sit. Ergo neque cenendum est adesse perfectum consilium, & mandatum, quousque confilarius, & mandatarius ad causandum abortum mouantur. Illa enim verba, effectu non sequito, non ad efficaciam intrinsecam consili, sed ad efficaciam extrinsecam, & effectum intentum referenda sunt.

20. Septimus, falsificatio manus, seu sigilli. Officialis Monasterij. Sub quibus verbis aduerte primo, non comprehendendi consilium, auxilium, vel fauorem ad falsificationem praefatae, qui non physice, & proprie falsificant, sed falsificationi operantur: & verba referentiae, vixio odiosa, sive cum proprietate intelligenda, vt notauit Fagund. de secundo Eccles. praecep. lib. 8. cap. 7. num. 21. Secundo aduerte, falsitatem committi debere in subscriptione Officialis. Vnde, si literas Officialis falsificassis, dempta illarum subscriptione, vel proprio sigillo, in peccatum referuantur non incideres: quia factio non falsificas manum, vel sigillum. Nominem enim, manus, subscriptio communiter intelligitur, praterquam quod littera non subscripta, nec sigillo signata, authenticè non sunt, nec fidem faciunt: & tradit Fagundez supra. Deinde committere potes falsitatem in sigillo, si Praelati sigillo fortius acceperit, vel alio simili aliunde efformato litteras confingat. Ob fabricationem autem sigilli sigillo Officialis similis, etiam prauo animo factam, non incurris calum referuarum, quoque ex literis obsequies: tamenque ob futurum Officialis sigillum: quia hæc falsificatio non de sigillo materiali, sed formalis (hoc est, de litterarum signatione) intelligi debet, vti dixit Suarez tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 18. num. 8. Sed, quia litterae falsificandæ sunt, an necessariò spectantes ad regimen personarum, vel bonorum Conuentus, an etiam pertinentes ad singularē ipsius Officialis personam: Suarez existimat, & latius probabiliter, vtrarumque litterarum falsificationem referari: nam falsificatio litterarum spectante propriae Officialis personam simpliciter est contra reuerentiam debitam tali personæ, ratione talis munera, etiæque muneri iniuria. Contrarium probabilitate non carerit, sicuti ipse Suarez affirmat: quia in ea falsificatione non videtur spectata persona, sed officium: non enim absque causa dictum est, falsificatio manus, seu sigilli Officialis, ut tacite excluderetur, qualibet alia falsificatio, quæ non esset falsificatio illius, quia talis est: quippe verba in Constitutione odiosa non materialiter, sed formaliter intelligenda sunt. Negue obstat, eam falsificationem non solum iniuriarum esse Officiali, quia singularis persona est: sed etiam eius officio, & munera: quia solum est iniuriarum indirecta, & per accidentem; sed non directe. Referuatur ergo falsificatione illius, vixio referendæ, de falsificatione iniuriarum Officiali, quia talis est, ac proinde de falsificatione commissa in eius munere, & officio intelligi debet. Tertiò aduerte, nomine, Officialia, proprie intelligi Secretarium Generalis, Provincialis, seu Praelati Conuentus, cuius manu, vel sigillo ordinaciones Generalis, Provincialis, & Prioris Conuentus obsequiantur. Sed non obinde excludendus est Generalis, Provincialis, aut Superior Conuentus, quorum manus, aut sigilli falsificatione a fortiori reservata est. Tum, quia ratio referentiae efficacius in ipsis, quam in eorum Secretariis procedit, quippe ut religione magis nocua. Tum quia ipsis sunt potius, quam

corrum secretarij religionis officiales, vt notauit Fagund. de secundo Eccles. precept. libr. 8. cap. 7. num. 22. Suarez dicto tom. 4. de relig. tractat. 8. libr. 2. cap. 18. numer. 8. Extenditque Suarez hanc doctrinam ad quocunque officialem Conuentus, penes quem sit aliqua personarum, vel bonorum administratio, qualis esset in alia Religionibus Vicarius, Subprior, & in Societate Minister; item Procurator conuentus: quia vero sunt Religionis Officiales. Sed non carerit difficultate haec extensio: quia Vicarius, & Subprior, praesente Prelato, limitatam, & quasi politcam, & domestican habent iurisdictionem; nec solent sigillo ordinationes obsequiare. Quod a fortiori procedit in Procuratore conuentus, qui non solet sigillum speciale habere, neque inconsulto Prelato contractus aliquius momenti celebrare. Ergo non de ipsis officialibus referuario intelligitur; sed de officiali, quo Superioris religionis ordinationes subditis, vel alii Superioribus transmittunt: quia ipse cum superiori idem tribunal constituit; eandemque personam representat. Praeterea non sine causa appositum est nomen *Officialis Conuentus*, in singulati numero, vt staret pro famosori significatio, excludereturque alij Officiales & Ministri, qui non sunt tam officiales Conuentus, quam aliquorum munerum ipsius.

21. Octauus, furtum de rebus monasterij in ea quantitate, que sit peccatum mortale. Circa quem dubitari potest, qualiter a quanto casu distinguuntur; siquidem ibi proprietas contra votum paupertatis referatur. Dicendum est, contingere posse, aliquem, factio voto paupertatis, proprietatem suorum bonorum retinere contra Praelati voluntariem, vt in Religionibus Societatis Iesu, qui votis biennijs non priuari bonorum suorum dominio: ij enim si contra Praelati voluntatem bonorum suorum proprietatem retineant, in casum referuantur incidentur. Reliqui vero religiosi, etiæ iure ecclesiastico proprietate, seu dominio suorum bonorum voto paupertatis priuenter, nequaquam possunt attentare proprietatem retinere, quin simul furtum committant: quippe nullius rei proprietas ipsis communicari potest; sed necessariò in monasterium transire, ac proinde illius usus Praelato invito furtum est. Verum esto, ita sit, & hac ratione quartus casus ab hoc octauo distinguatur: credo ramen præcipue distinguiri in eo, quod quartus casus referunt attentatam Religiosi proprietatem quorundamque bonorum, sive Monasterij, sive aliciuius persona secularis. Nam, si Religiosi bona secularia contra voluntatem suorum Dominorum usurpaverit expendenda, sine dubio viatum proprietatis referuantur committeret, & in quartum casum incidetur; sed non in octauum, cum ea proprietas non est furtum de rebus monasterij: si quidem ea bona in monasterium non sunt translata. Quocidam vt in octauum casum incidat, debet ex rebus Monasterij esse furtum, & proprietas. Neque ab hoc furore excusat Religiosus: tametsi bona usurpara vixi aliciuius Religiosi destinata sint: quia ex hac destinatione non definit illa bona esse conuentus: semper enim conuentus sunt, dum non consumuntur. Neque item excusat, tametsi bona non sint aliciuius Conuentus determinata, qualia sunt bona totius provincie, & quæ Provincialis vixi destinantur. Sacis enim est, quod sint omnium conuentuum; nam eo ipso fuit illius, & aliorum, vt bene notauit Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. c. 18. n. 11.

22. Non, lapsus carnis voluntarius opere consummatus. Quæ verba inquit Suar. supra, num. 12. duplicum sensum habere possunt. Primus, & nimium rigidus est, vt lapsus carnis, qui actu exterior mortaliter peccaminolo perficitur, referuntur, tametsi in sua iniqua specie perfectus, & consummatus non sit. Luxta hunc sensum excluduntur a referentione omnis peccata puræ internæ, quæque in actu exteriori non prodeunt: quia opere non consummuntur. Deinde excluduntur, tametsi in actu exteriori prodeant, dummodo ille actus exterior ex se, & seclusa extrinseca intentione solum sit leuis peccaminolo. Vnde sub referentiae ille lapsus carnis tantum continetur, qui in opus exterius per se spectatum mortaliter peccaminolument transferit. Alias sensus illorum verborum, opere consummatus, mitior est, eaque de causa approbat à Suar. vt, scilicet, intelligantur de consummatione in propria specie. Species igitur luxurie videntur esse fornicatio, pollutio, sodomitria, bestialitas. Vt autem lapsus carnis referuntur sit, aliqua harum specierum debet complexi neque sufficit completi mediis ad ipsam ordinatis, tametsi mortalita sit, vt fuit actus ex se impudici. E contra etiam non requiritur ad referentiam, vt bene aduertit Suarez, quod lapsus carnis secundum intentionem peccantis consumetur; si tamen in sua propria specie consummatus sit, alias pollutionem habens, cum sodomiam, seu fornicationem procurauit, neque intentum consequitus est; peccatum referuntur non habent: quod nullatenus est dicendum, cum sit lapsus carnis voluntarius in sua propria specie exterior consummatus.

23. Decimus, occasio, aut vulneratio, seu grauis percusso cuiusunque persona. Tria in hoc casu referuantur. Primo, homicidium. Secundo, vulneratio, que est apertura corporis iactu inficta, ut dixit Ambro. Calepin. Tertio, grauis cuiuscumque percusso, que abique vila apertura, incisione, & mutilatione esse potest. Solùm adiutorio, percutiōnem supradictis verbis referuatam illam videri, quæ in ratione percussioneis grauis est, non quæ ex accidenti extrinseco, scilicet, ob Honorem, & famam laesam grauis censuratur, sicuti de percusione pugnae, palmae, digitis, pedis, sensit Nauar. *summ. cap. 27. numer. 91.* referens quandam Extravag. qua incipit, *Perlepsit.* que tamen in lege non invenitur. Quod si roges, que est censenda grauis percusso. Relpondeo cum Nauar. *súprā,* & Suar. *tom. 5. de censur. disp. 22. sect. 1. num. 90.* arbitrio prudentis diuidandam esse. Regulariter illa est grauis percusso, quæ signum sui in parte præcipua corporis reliquit. Monent tamen Nauar. Suar. & Fagund. in secundo Eccles. præcep. lib. 8. cap. 7. num. 24. sepe dignitatem personæ grauem percussionem constitueret, quæ alioquin leuis esset, colligiturque aperi ex cap. cum illorum de sentent. excommunicatione & Glossib. 24. Undecimus, qui referari potest ex Constitutione Clement. VII. I. est malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut aperio litterarum a superioribus ad inferiores, vel ab inferioribus ad Superiorum. Circa quem casum optimè adiurebit Suar. *tom. 4. de relig. tract. 8. libr. 2. cap. 18. num. 12.* debere malitiam, tum in impedimentoo, tum in retardatione, tum in aperiō litterarum interuenire, neque lufscere ignorantiam, aut negligientiam crassam. Impedire autem, si retardare litteras potes, si malitiosē impediendas, ne tabellaria inveniatur, neve deferat, neve delatas tradat; sed apud se retineat. Et à fortiori censendus est impeditio, & retardatio, si tu illas surripias, occultes, vel comburas, ne ad manus illius, ad quem mittuntur, perueniant. Secūs esset, si cursore ordinario contentus, velociterem omitteres, cum facile posses inuenire: illius enim omisso non est posita illarum retardatio, sed velocioris illarum cœfus negatio. Deinde referari potest aperi litteras superioris ad inferiores, vel è contra, abisque vila autoritate animo cognoscendi secreta contra voluntatem scribentis. Quinimò referenti potest sola aperiō iniuria litterarum; tametsi non legantur: quia auctoritate superioris, cœlus sunt litteræ, vel ad quem mittuntur, latit offendit, vbi tradit Fagund. de secundo Eccles. præcep. lib. 8. cap. 7. in fine.

III.

Expenduntur casus specialiter in Societate Iesu referati.

1. Qui referuntur in Societate.
2. Expenditur primus, qui est perjurium, & falsum testimonium.
3. Secundus, fursum, & usurpatio rei contra votum pauperum.
4. Tertiū est lapsus carnis voluntarius.
5. Quartus, inobedientia expressa.
6. Quintus, sedicio in Superiorum, & diuisio à capite.
7. Sextus, detracitio famæ, &c.
8. Septimus, impedimentum excludens à Societate retinuisse in examine, vel in eo mentitum esse, &c.
9. Octauus, acceptio, vel missio litterarum absque licentia expressa, &c.
10. Nonus, transgressio votorum simplicium.
11. Decimus, censura seu peccata habentia in Constitutionibus censuram annexam.
12. Casus Pontifici referati, à fortiori referati in Religione sunt.

Verum in Religione sanctissima Societatis, cuius institutum à pubertate, est indigne, suscepit, vñnam ab incunabulis suscepit, auctoritate quinta Congregat, generalis decret. 40. & 46. alias 67. & 73. non solum predicti casus referuntur sibi, sed illis additi sunt decem. Primo, perjurium, & falsum testimonium in iudicio, vel extra. Secundo, & fursum, & usurpatio aliquius rei contra votum pauperum in ea quantitate, quæ officiat peccatum mortale. Tertiū, lapsus carnis voluntarius, & quidquid est contra votum castitatis, quod in actum externum prodeat. Quartū, inobedientia expressa, quæ quis alteris, se nolle parere. Quintū, sedicio in Superiorum, & diuisio à capite, in grave documentum Societatis. Sextū, detracitio famæ, bona quoque existimationis aliorū, & discordiarum feminarum inter fratres. Septimū, impedimentum excludens è Societate retinuisse in examine, vel in eo mentitum esse, vnde graue incommodum oriri possit. Octauū, acceptio, seu missio litterarum absque licentia expressa, quæ, scilicet, acceptio, vel missio contineat rationem peccati mortalis.

Nonò, transgressio votorum simplicium, quæ professi emitunt post professionem. Decimo, censura Societatis, seu peccata, quæ in nostris constitutionibus, bullis, vel decretis annexam habent excommunicationem. Hæc omnia cum manifestè erunt mortalia, & in actum exteriorum prodierint, referuantur superiori domus, vel collegij, & ab aliis, nisi de expresa licentia illius, ab illo non possunt. Si haberut in Ordinationib. generalib. cap. 5. de casib. referuntis. Néque hæc tantum cum additione nimis videri debet referatio, cum omnes in grauite religionem offendant, nimisque de deceant Religiosos frequenter cum saecularibus communicantes, quæ sunt in nostra Societatis, ob quam cum proximis communicatione non levibus periculis labendi sunt expositi; ideoque expedit, prædictoribus referuntur, tanquam quodam franco contineri; & à Superioribus cognoscí, vt quod fieri possit, ab occasionibus cadenti amoeantur.

2. Placet in gratiam religiosorum breuiter prædictos casus percurtere. Primo referatur per iurium, hoc est, iuramentum veritate carens, quoque modo aduentus protuleris, siue in iudicio, vt actor, vel reus, vel testimoni; siue extra iudicium in contradictionibus, politicique conuersationibus. Deinde referatur salutis testimonium, quod proximum grauite laedit, tametsi iuratum non sit; alias opus non esset, vt peccatum distinctum à perjuro referatur. Et forte ob hanc præcipiū causam additum est, in iudicio, vel extra. Etenim in iudicio raro vel nunquam testis depositi, nisi iuratus, scilicet extra.

3. Secundò referatur fursum, & usurpatio aliquius rei contra votum pauperatis in ea quantitate, quæ officiat peccatum mortale. Ex decreto Clement. VI. I. referari potest in qualibet religione fursum, & usurpatio ex rebus monasterij. At in Societate referatur fursum, & usurpatio ex bonis cuiuscunque persona in ea quantitate, quæ peccatum mortale constituit. Quæ autem haec sit, dixi tract. 16. de statu religiosorum. *disp. 3. de voio pauperi. punct. 20. & 21.* Quod si res, in quæ habes dominium absque prælati licentia distribuas in peccatum incidit referatum, tum iuxta decretem Clement. enst. 4. quia proprietarius es, cum proprietas vnum contra votum pauperatis accipias. Tum iuxta hanc referacionem, in qua usurpatio cuiuscunque rei contra votum pauperatis referatur. Neque negari potest, illius rei vnum contra voluntatem prælaci esse usurpatiem contra votum pauperatis.

4. Tertiò referatur lapsus carnis voluntarius, & quidquid est contra votum castitatis, quod in actum externum prodeat. Alicui videri possent hæc posteriora verba superflue, siquidem sub lapsu carnis voluntario, qui necessario subintelligi debebat, in actum externum prodeunte, videbantur continentia. Sed prudenter addita sunt, ne quis putaret, solū lapsus carnis voluntarium in sua specie complectentur referari: nam cum referatur si stricti iuri, quippe iuridictionem iure competentem restrigat, merito sub referentia lapsus carnis voluntarii, solus lapsus carnis perfectus, & consummatus in sua specie intelligi posset. Ut igitur omnis dubitatio tolleretur, addita fuerunt illa verba: *Ei quidquid est contra votum castitatis, quod in actum externum, prodeat.* Quibus manifestè significatur, quemlibet actum externum per se castitati grauite contrarium, tametsi in specie luxuriae consummatus non sit, peccatum esse referatur. Noranter dixi, per se: nam si ex intentione, & relatione solū exprimitur operantis castitati grauite adueretur, sicuti adueretur quodlibet opus bonum, vel indifferens prava, & inhonesta intentione factum, nullatenus in calum referatur incidere: quia ex se ille actus exterior nullam habet malitiam; sed folium ex accidenti & extrinseco, & soli Deo cognito, quale est prava intentio operantis. Quinimò, se falso actus exterior malus sit; si tamen in se specie mortalem malitiam non habeat; sed solū veniale, sicuti communiter dicitur de visione eutrophi feminina, de leui tactu manus, & similibus; tametsi inqua, & mortali intentione fiant, casus referatur non erit; quia ea malitia, quatenus mortalis est, non prodit in exteriorum actum. Hac enim de causa à peccato heretici referato exclusum *tract. 4. de fide, disp. 3. punct. 3.* verba hereticæ intentione dicta, ex quibus per se spectatis colligi heretici non possit: quippe illa non est censenda hereticus exterior, sed interior. At ex predictis actionibus colligi non potest mortalitas intentionis. Non igitur erit casus referatur: & tradit Suar. 2. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. c. 18. n. 12. Secundū effet dicendum, si vñ vel ratu aliis leui feminæ indicares tuam iniquam voluntatem; qui eo calu viuis, vel tactus, non quatenus tales sunt, sed quatenus indicant iniquum affectum, referuntur erunt: sunt enim quedam muta sollicitatio.

5. Quartus, referatur inobedientia expressa, quæ quis asserit, se nolle parere. Prudenter additum est verbum, expressa, &c. ut intelligatur solam inobedientiam formalem, & expressam referuntur esse. Nam inobedientia materialis in omnī præcepti violatione reperitur, (quam non est credendum referari, aliis omnia peccata mortalia referuntur effent;) sed non reperitur formalis; quæ in eo consistit, vt præceptum violatur: quia tibi præceptum est, quod necessariò ex cōtempno præce

præcepit, vel præcipiens dicitur: at, quia potest ea violatio præcepit, & inobedientia formalis contingere, quia exterius manifestetur, merito addidit Congregatio verbum, expressum: quod explicans subdidit, *qua quis afferit se nolle parere. Afferit, inquam, verbis, vel signis prout suam intentionem declarabit: non enim alia via inobedientia formalis esse potest expressa. Sed, an inobedientia formalis, & expressa debet esse circa præceptum grauem materiali respiciens, non facit constat inter Doctores. Nam Caietan. in sum. verbo. Inobedientia. Ludovic. Lopez. i. p. in fruct. c. 55. in fine, Valent. 2.2. disput. 7. qus. 3. punct. 3. & Lessius ipsos referens lib. 2. de infit. cap. 6. dub. 6. nr. 45. existimantes, inobedientiam formalem peccatum veniale esse posse ex leuitate materiae, necessariò affirmare debent, illis in encenibus, in quibus à culpa mortali inobedientia excusat, casum referuntur non esse. Ego vero dicendum existimo, regulariter inobedientiam formalem, & expressam, casum referuntur esse: tametsi præceptum de materia leui sit: quia non spectatur quantitas, sed qualitas transgressionis; neque quale sit præceptum, sed qualiter illud transgrediaris. Et quidem si de inobedientia formali diuinorum præceptorum casum referuntur loquuntur, (quod nihil dubium est, quia satis videtur verosimile), solam inobedientiam religiosam ex voto obedientie debitam referuntur; quod à culpa mortali ex leuitate materiae præcepti excusari potest: nam, si illa inobedientia ex contemptu Dei procedat, grauissimum est peccatum. Et idem est, si procedat ex contemptu præcepti, tanquam inutilis, vani vel perniciosa: quia est grauissima blasphemia. Alia autem via concinni expressæ, & formaliter non potest præceptum, licet possit minus haberi, & astimari. Si autem ex hac minori assumptione, que est virtualis quidam contemptus, præceptum leue transgrediaris, peccatum referuntur non erit ex Lessij sententia: quia non excedit culpam venialem. At si casum referuntur ex sola inobedientia adversus obedientiam votum procedat, si præceptum leuis materia transgrediaris ex superioris contemptu, idque significantes, in casum incidis referuntur: quia denotata, paratum non esse Superiori, etiam in graui materia præcipienti, obediens. Vnde prudenter Congregatio, cum inobedientiam expressam, casum referuntur constituit, non restrinxit ad specialem materiam, sed absolute dixit, inobedientiam expressam, qua quis afferit, se nolle parere, casum referuntur esse. Nam esto id afferas, etum leuis materia tibi præcipitur; si tamen ini quam voluntate non declares limitatam esse, & solum in illa materia obediens nolle, in aliis tamen paratum esse voluntatem Superioris exequi, sine dubio absolue superiorem contemnis: & casus est referuntur. Et forte ob hanc causam Pater Generalis Claudius Aquiuia declarauit, casum esse referuntur, si quis Fratrum Ministrorum aliquid iubenter, nec non sub præcepto diceret: *Nolo facere.* quia est persona Ministri abolutus contemptus. Quam declarationem septima Congregatio generalis decreto 40. approbat. Quod si Superiori nolis obediens in leui materia, non, quia superior est, sed quia indutus & imprudens habetur, vel quia tibi est offensus, Lessius dicit lib. 2. c. 46. dub. 6. in fine, existimat, non esse inobedientiam mortalem, ac proinde nec casum referuntur. Quod intelligendum est de inobedientia, nec superiori, neque alii declarata: nam, si superiori, vel alii declaratur: tametsi cum tristitia, & limitatione ad illam (materiam) credo omnino mortalem esse, & casum referuntur: quia est gratis superioris contemptus; & ipsius muneris non mediotincti iniuria.*

6. Quintus, referuntur seditionis in superiore, & divisionis à capite in graue documentum Societatis. Est enim grauissimum delictum seditionis in superiore, grauissimaque poena dignum, ut testatur Conrad. Brunus tract. de seditionis, lib. 5. cap. 1. ad finem, quem sequitur Menoch. lib. 2. de arbitriar. casu 266. & casu 457. Seditionem igitur in superiore committit, si animos fratrum communiques, ne vel illum ut superiore recognoscant, vel illius iussis obtemperent. A capite autem te dividis, si à Præposito generali obediendo te velis subtrahere, sicut Schismaticus se subtrahit à Pontificis obedientia; quæ peccata ex leuitate materiae excusari à mortali non possunt, cum semper in graue documentum Religionis cedant, & disciplina religiosa non leueri contraria sint.

7. Sextus, detracitio famæ, bonæque existimationis aliorum, & discordiarum seminatio inter fratres. Cum enim in Societatis Religione maximè charitas, unitasque resplendeat, & haec vita non leuiter charitati, vnitatique opponantur, merito referuntur sunt. Detracitio igitur, ut ex D. Thom. ab omnibus receperit 2. 2. qus. 73. art. 1. constat, est alienæ famæ occulta, & iniusta denigratio, quæque contingit tum detecta, tum indirecte. Directe contingit primò, imponendo crimen fallum: secundò, amplificando verum: tertio, occultum reuelando: quartò, sinistrè recta facta interpretando. Indirecte vero contingit primò, si recta facta, & doces alterius nego: secundò, si ea extenues: tertio, si silentio praesermittas, cum obligatus es manifestare: quartò, si scilicet laudes, quia est tacita vituperatio. Quodlibet horum, cum famam alterius grauiter denigret, bonamque illius existimationem dimis-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

nus, casus est referuntur. Ex vi tamen huius referuntur non videtur contumelia referuntur. Nam esto grauissimum peccatum sit, non ita facile committitur: est enim contumelia, honoris alterius in coram dignitato, sicut dixit D. Thom. qus. 72. articul. 1. id est que differt à detractione; partim, quia detractione ledit famam, contumelia honorem: partim, quia detractione fit occulte, & in absencia infamati: contumelia in illius presentia, sicut tradit Lessius lib. 2. de infit. cap. 11. dub. 2. à num. 6. Deinde referuntur discordiarum seminatio inter fratres, quod Spiritus sanctus summum odio prosecutus, ut propter charitatem aduersum Contingit autem hæc discordiarum seminatio, quando quis verbis, vel factis voluntates fratrum discordes, & dissentientes redduntur in gracie ipsorum detrimentum, & à fortiori, si in odium excitentur. Solum dubitari potest an seminatio discordiarum inter facultares, vel Religiosos alterius Ordinis, si casus referuntur: quia verbum illud, *inter fratres*, videtur discordiarum semi nationem restringere ad fratres, qui non solum vinculo charitatis, sed & Religionis, & Professiois fratres sunt: ij enim sunt, quos Religiosi propriè fratres appellant, & decretum relleneriorum ultra communem loquendi modum extendi non debet. Nihilominus verius censeo, quoniam discordiarum seminatio inter facultares etiam esse casum referuntur. Credendum enim est, Congregationem voluisse referuntur peccatum illud, quod Spiritus sanctus grauiter detestatur illis verbis: *Et qui seminatur inter fratres discordias*, sub quo quoniam discordiarum seminatio inter fratres, qui vinculo charitatis fratres esse debent, continetur.

8. Septimus est, impedimentum excludens à Societate reticulisse in examine, vel in co mentitum esse, unde gracie aliquod incommodum oriri possit. Duo sub huiusmodi referuntur continentur. Primum, tacuisse in examine impedimentum excludens à Societate. Secundò, in eo examine commissione mendacium, ex quo gracie aliquod incommodum oriri possit. Circa primum dubitare quis poterat, an de solis impedimentis essentialibus loquatur, an etiam de secundariis: inquit secundaria etiam à Societate excludunt: illi enim, vel aliquo illorum affectus in Societatem recipi non potest, absque dispensatione, vt late dixi irad. 16. de statu religiosi disp. 1. pun. 8. Sed verius censeo, de solis impedimentis essentialibus referuntur illam esse intelligandam: quippe hoc propriè, & in rigore tantum à Societate excludant, alia vero solim ex arbitrio, & voluntate superioris. Verum, sub secunda parte referuntur credo secundariorum impedimentorum relationem contineri. Cum enim omnes Societatem ingressuri in examine interrogentur, tum de primaris, tum de secundariis impedimentis, qui aliquod illorum celaret, mendacium committeret, ex quo posset gracie incommodum Societati evincere. Quod si de facto non evenerit, id est per accidens. Incidit ergo in casum referuntur.

9. Octauus, acceptio, vel missio litterarum, absque licentia expressa, quæ scilicet acceptio, vel missio continet rationem peccati mortalis. Circa quem casum occurrit notandum, qualiter acceptio, vel missio litterarum peccatum mortale continens excusari possit à casu referuntur: ex eo, quod fiat ex expressa licentia. Siquidem superioris licentia promissione, vel acceptio litterarum mortaliter peccaminosa nulla est: quippe honesta, & licita tantum spectare debet. Deinde Superior litteras accipiens, seu mittens, peccatum mortale continentis, in casum referuntur non incidunt: siquidem ex licentia libimet concessa recipit. Ob hanc rationem existimo, acceptiōne, vel missione litterarum mortaliter peccaminolam, cuius malitia ex Superioris voluntate purgari non potest, casum esse referuntur, rametsi Superioris licentia accedit: quia ea licentia nulla est, ac proinde reputari debet, ac si non esset. Illam vero litterarum acceptiōne, vel missione, alia peccaminolam, cuius malitia ex licentia Superioris collata potest, casum referuntur non esse, si ex Superioris licentia fiat. Posse autem aliquam acceptiōne, vel missione litterarum esse huius conditionis, confitatur: quia potest Praelatus subditus præcipere, ob aliquas graues, & urgentes causas, ne absque eius expressa licentia litteras mittant, vel recipient. Quo casu acceptio, vel missio, absque expressa licentia rationem peccati mortalis continet: posita vero licentia peccatum cessat, & consequenter casus referuntur. Ad hanc explicationem adstruendam, a principiis ratione motus sum, ne cogar affirmare, illa verba, *absque licentia expressa*, superfluisse: siquidem circa acceptiōnem, vel missione litterarum ex ratione materiae mortaliter peccaminolam, nulla Superioris licentia valida est potest. Alterare autem ex inutilitate licentia a peccato referuntur excusari, verisimile non est. Deinde, ut comprehendenter sub referuntur acceptiōne, & missione litterarum ex accidenti extrinseco, scilicet, ex imperio obediens peccaminolam: siquidem huius malitia Superioris licentia, quæ valida est, purgari potest, & referuntur cessare.